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1. Baza ligjore 

Projekt-Rregullorja për Varrimin dhe Mirëmbajtjen e Varrezave të Reja të Prizrenit në Landovicë 

është hartuar në përputhje me kornizën ligjore në fuqi të Republikës së Kosovës që rregullon 

organizimin dhe funksionimin e shërbimeve publike në nivel lokal, si dhe menaxhimin e 

hapësirave publike dhe të infrastrukturës komunale. 

Baza ligjore për hartimin e kësaj rregulloreje mbështetet në: 

• Kushtetutën e Republikës së Kosovës, e cila përcakton përgjegjësinë e institucioneve 

publike për ofrimin e shërbimeve publike dhe menaxhimin e pasurisë publike. 

• Ligjin për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040), i cili u jep komunave kompetencë 

për rregullimin dhe menaxhimin e shërbimeve publike lokale. 

• Ligjin për Shërbimet Publike Lokale, që rregullon organizimin dhe ofrimin e shërbimeve 

publike nga komunat. 

• Ligjin për Shëndetin Publik, i cili përcakton standardet dhe masat për mbrojtjen e 

shëndetit publik, përfshirë edhe çështjet që lidhen me varrimin dhe administrimin e 

varrezave. 

• Aktet dhe rregulloret komunale që rregullojnë menaxhimin e hapësirave publike dhe 

shërbimeve komunale. 

Në këtë kuadër, Projekt-Rregullorja synon të krijojë një bazë të qartë ligjore dhe administrative 

për organizimin, menaxhimin dhe mirëmbajtjen e varrezave të reja të qytetit të Prizren në 

lokacionin e Landovicë. 

2. Hyrje 

Zhvillimi urban dhe rritja e popullsisë së qytetit të Prizren kanë krijuar nevojën për zgjerimin dhe 

organizimin më të mirë të hapësirave të dedikuara për varrim. Varrezat ekzistuese në disa zona të 

qytetit kanë kapacitete të kufizuara dhe kërkojnë një menaxhim më të strukturuar dhe më të 

qëndrueshëm. 

Në këtë kontekst, Komuna e Prizrenit ka ndërmarrë iniciativën për krijimin dhe organizimin e 

varrezave të reja në lokacionin e Landovicë, me qëllim që të sigurojë hapësira të përshtatshme 

për varrim dhe një sistem të rregulluar për administrimin dhe mirëmbajtjen e tyre. 

Projekt-Rregullorja për Varrimin dhe Mirëmbajtjen e Varrezave të Reja synon të përcaktojë 

rregullat dhe procedurat për: 

• organizimin dhe administrimin e varrezave; 

• mënyrën e varrimit dhe përdorimin e parcelave të varrimit; 

• mirëmbajtjen dhe ruajtjen e hapësirave të varrezave; 



• respektimin e standardeve higjienike dhe mjedisore; 

• ruajtjen e dinjitetit dhe respektit ndaj të ndjerëve dhe familjeve të tyre. 

Ky dokument synon të krijojë një sistem të rregullt dhe funksional për menaxhimin e varrezave, 

duke garantuar një shërbim të organizuar dhe të dinjitetshëm për qytetarët. 

3. Përmbajtja e Projekt-Rregullores 

Projekt-Rregullorja për Varrimin dhe Mirëmbajtjen e Varrezave të Reja në Landovicë përfshin 

dispozita të detajuara që rregullojnë organizimin dhe funksionimin e këtij shërbimi publik. 

Në përmbajtjen e saj trajtohen disa çështje kryesore: 

3.1 Administrimi dhe menaxhimi i varrezave 

Rregullorja përcakton institucionin përgjegjës për administrimin dhe menaxhimin e varrezave të 

reja, si dhe kompetencat e strukturave komunale ose ndërmarrjeve publike që do të jenë 

përgjegjëse për: 

• organizimin e shërbimeve të varrimit; 

• administrimin e parcelave të varrezave; 

• mirëmbajtjen dhe ruajtjen e hapësirave publike të varrezave; 

• mbajtjen e evidencës së varrimeve. 

Ky sistem administrativ synon të sigurojë funksionim efikas dhe transparent të këtij shërbimi 

publik. 

3.2 Procedurat e varrimit 

Rregullorja përcakton procedurat dhe kushtet për realizimin e varrimeve në varrezat e reja. 

Këto procedura përfshijnë: 

• mënyrën e aplikimit për varrim; 

• caktimin e parcelave të varrimit; 

• dokumentacionin e nevojshëm për realizimin e procedurës së varrimit; 

• respektimin e standardeve shëndetësore dhe higjienike gjatë procesit të varrimit. 

Këto dispozita synojnë të krijojnë një proces të rregullt dhe të kontrolluar për realizimin e 

varrimeve. 

3.3 Organizimi hapësinor i varrezave 



Projekt-Rregullorja përcakton edhe organizimin hapësinor të varrezave të reja, duke përfshirë: 

• ndarjen e parcelave për varrim; 

• zonat e dedikuara për lloje të ndryshme të varrimeve; 

• hapësirat për qasje dhe rrugët brenda varrezave; 

• zonat e gjelbëruara dhe hapësirat publike. 

Ky organizim synon të krijojë një mjedis të rregullt dhe funksional që respekton standardet 

urbanistike dhe mjedisore. 

3.4 Mirëmbajtja dhe ruajtja e varrezave 

Rregullorja përcakton përgjegjësitë për mirëmbajtjen dhe ruajtjen e varrezave, duke përfshirë: 

• pastrimin dhe mirëmbajtjen e hapësirave publike; 

• mirëmbajtjen e infrastrukturës brenda varrezave; 

• mbrojtjen e hapësirave të gjelbra; 

• respektimin e rregullave për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e monumenteve funerale. 

Qëllimi është të sigurohet një ambient i rregullt, i pastër dhe i mirëmbajtur në mënyrë të 

vazhdueshme. 

4. Rëndësia e rregullores për komunitetin 

Miratimi i kësaj rregulloreje është i rëndësishëm për organizimin dhe funksionimin e qëndrueshëm 

të shërbimit të varrezave në komunën e Prizren. 

Përmes kësaj rregulloreje synohet: 

• krijimi i një sistemi të rregullt dhe transparent për menaxhimin e varrezave; 

• sigurimi i hapësirave të mjaftueshme për varrim për qytetarët; 

• përmirësimi i standardeve të mirëmbajtjes dhe administrimit të varrezave; 

• ruajtja e dinjitetit dhe respektit për të ndjerët dhe familjet e tyre. 

Gjithashtu, rregullorja kontribuon në planifikimin më të mirë urban dhe në menaxhimin më të 

qëndrueshëm të hapësirave publike të komunës. 

 

 

 



5. Përfundimi 

Projekt-Rregullorja për Varrimin dhe Mirëmbajtjen e Varrezave të Reja të Prizren në lokacionin e 

Landovicë paraqet një dokument të rëndësishëm për rregullimin dhe organizimin e këtij shërbimi 

publik. 

Përmes kësaj rregulloreje synohet krijimi i një sistemi të qartë dhe funksional për administrimin e 

varrezave, duke siguruar standarde të larta të organizimit, higjienës dhe mirëmbajtjes. 

Miratimi dhe zbatimi i kësaj rregulloreje do të kontribuojë në përmirësimin e shërbimeve 

komunale dhe në ofrimin e një ambienti të rregullt dhe dinjitoz për kujtimin dhe respektimin e të 

ndjerëve, duke përmbushur njëkohësisht nevojat e qytetarëve të komunës së Prizren për këtë 

shërbim të rëndësishëm publik. 

Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga 05.05.2025 deri me datën: 20.05.2025, ndërsa konsultimi 

publik me qytetarë do të mbahet me 15.05.2025, në sallën mbledhjeve të Kuvendit Komunal (Shtëpia e 

Bardhë) me fillim në ora 11:00. 

Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dërgoni deri me datën: 20.05.2025 në ora 16:00, në emailat: 

Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net  dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net  si dhe ne 

formë fizike në këtë adrës: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtëpia e Bardhe). 

Të dhëna për këtë dokument dhe dokumentet tjera që janë në konsultim publik mund ti gjeni në këtë vegëz: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ . 

Shënime shtesë: 

Të dhëna për njoftime: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultim-publik-konsultime-publike  

Të dhëna për rregullore: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për strategji: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=strategjite-ne-konsultim-publik  

 

Të dhëna për plane:  

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-publik  

Të dhëna për Procesverbale: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=procesverbalet-konsultime-publike  

 Të dhëna për raporte: 

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raportet-konsultime-publike  
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